
CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA
BARI

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N • ..f 25-

OGGETTO: Approvazione liste di carico contributo di bonifica "difesa idraulica" (cod.
trib.630) per l'anno 2015 e recupero quote "sottominimi" anno 2014.

L'anno 2018, il giorno ~:~ del mese di .~ ..I.l.~.Q..in Bari, negli uffici
consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Alfredo Borzillo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 65
dell'8.2.2017, ai sensi dell'art. 1 della L.R. n. 12/2011, su proposta del Direttore dell'Area
competente, sentito il parere favorevole del Direttore Generale, adotta la seguente deliberazione:

PREMESSO:
~ che con deliberazione commissariale n. 593 del 18.12.2017 è stato approvato il Piano di riparto

del tributo cod. 630 "difesa idraulica" per l'annualità 2015 per l'ammontare di € 3.218.000,11 e
dato mandato al RUP di trasmettere alla SO.G.E.T. S.p.A. il tracciato in formato R-290 per la
formazione delle liste di carico da approvare con successivo provvedimento;

~ che con nota prot. 7141 del 20.12.2017 il RUP - Dott. Pietro De Simone - ha trasmesso alla
SO.G.E.T. S.p.A. i tracciati in formato R-290 del tributo in oggetto relativi all'anno 2015 e al
recupero delle quote "sottominimi" del ruolo 630/2014 elaborati dalla Nordest Ingegneria
S.r.l., l'elenco delle posizioni da sospendere in attesa di puntuali verifiche (n. 9 posizioni per un
importo di € 9.221,90 relative ad immobili diversi intestati al demanio) e il foglio informativo
da allegare agli avvisi di pagamento del tributo in oggetto;

~ che con nota prot. 7175 e 7176 del 22.12.2017 il RUP ha trasmesso alla SO.G.E.T. S.p.A. i
prospetti accompagnatori del ruolo 630/2015 per l'importo di € 3.218.000,11 e 630/2014
"sottominimi" ovvero, delle partite inferiori a 12,00 €, per l'importo di € 121.462,16;

~ che a seguito delle rituali segnalazioni di errori nella lista di carico in lavorazione da parte della
SO.G.E.T. S.p.A, il RUP, con nota mail del 13/02/2018, ha disposto di formare una sub-lista dei
contribuenti con indirizzo di recapito errato, da escludere temporaneamente dal ruolo e
sottoporre ai dovuti aggiornamenti;

~ che la SO.G.E.T. S.p.A. a seguito delle elaborazioni effettuate, in data 21.02.2018 ha trasmesso
la lista di carico 2018 - 0001 prot. IAP 90020173030 dell'importo di € 2.850.371,18 (di cui €
53.371,72 per recupero quote "sottominimi" 2014 ed € 2.796.999,46 per tributo 630 anno
2015) al netto delle partite eliminate con carico minimo inferiore a € 12,00 per l'importo di €
228.613,07;

1



~ che con mail prot. n. 957 del 23/02/2018 il RUP ha trasmesso alla SO.G.E.T. S.p.A. laNfEfcdl1~a"
lista di carico munita del visto di esecutorietà;

~ che con successiva nota mail del 21/03/2018 il RUP ha ritrasmesso alla SO.G.E.T. S.p.A. la
suddetta lista con l'indicazione della scadenza della prima rata di pagamento al 30/04/2018,
rispetto alla precedente indicazione che stabiliva la scadenza al 1/03/2018;

~ che con nota mail prot. 1340 del 23/03/2018 il RUP ha restituito alla SO.G.E.T. S.p.A. la sub-
lista di carico contrassegnata dal n. 2018-0002 prot. EPP 900201773060 dell'importo di €
146.073,70, relativa ai contribuenti deceduti o cessati munita di visto di esecutorietà;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione di dette liste di carico, confermando l'urgenza di
avviare quanto prima la riscossione del contributo cod. 630/2015 e recupero quote "sottominimi"
630/2014 con scadenza prima rata il 30.04.2018;

PRESO ATTO che le somme di cui ai punti precedenti saranno riscosse in n.3 rate di pari
ammontare mediante "avvisi di pagamento" da inviare a mezzo posta ordinaria, quindi, senza
costi in capo ai consorziati e, successivamente, per gli inadempienti, attraverso la notifica di
"solleciti di pagamento" valevoli quali atti di messa in mora seguiti, in ipotesi di reiterato
inadempimento, dalla riscossione coattiva, secondo quanto previsto dalla convenzione con la
SO.G.E.T.S.p.A.;

VISTO ed approvato il foglio informativo da allegare agli avvisi di pagamento;

VISTE ed approvate le prove di stampa degli avvisi trasmessi dalla SO.G.E.T. S.p.A.;

VISTA la delibera commissariale n.30 del 02.02.2018 con la quale è stata concessa una proroga
tecnica alla SO.G.E.T. S.p.A., attuale concessionario della riscossione, nelle more dell'espletamento
delle procedure ad evidenza pubblica per l'individuazione del nuovo concessionario e per la
riorganizzazione della funzione riscossiva;

VISTA la delibera commissariale n. 124 del 26.03.2018 con cui si autorizza il ricorso alla gestione
provvisoria fino all'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018,
autorizzando, ai fini degli impegni e dei pagamenti, le somme nei limiti previsti dal comma 2
dell'art. 163 del D. Igs. 267/2000 e ss.mm.ii. e relative disposizioni legislative.

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n. 65 dell'S.2.2017

DELIBERA

~ Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
~ approvare la lista di carico 2018 - 0001 prot. IAP 90020173030 dell'importo di € 2.850.371,18

(di cui € 53.371,72 per recuperi "sottominimi" 2014 e € 2.796.999,46 per l'anno 2015) al netto
delle partite eliminate con carico minimo inferiore a € 12,00 per l'importo di € 228.613,07, già
munita di visto di esecutori età del Responsabile dell'Area competente;

~ approvare la sub-lista di carico contrassegnata dal n. 2018-0002 prot. EPP 900201773060
dell'importo di € 146.073,70, relativa ai contribuenti deceduti o cessati;

~ stabilire che l'importo dovuto da ciascun contribuente dovrà essere riscosso in n. 3 rate mensili
di pari ammontare, di cui la prima con scadenza 30/04/2018, mediante "avvisi di pagamento"
da inviare a mezzo posta ordinaria, senza costi in capo ai consorziati e, successivamente,

2



ta\O Ol?::'~.

[I--~'\~...~'-- \ . \. o: \ o,q

~
/.'.1
,'}."I

c::0'~,:-
per gli inadempienti, attraverso la notifica di "solleciti di pagamento" valevoli quali at I I

messa in mora seguiti, in ipotesi di reiterato inadempimento, dalla riscossione coattiva,
secondo quanto previsto dalla convenzione con la SO.G.E.T. S.p.A.;

~ dare mandato alla Segreteria del Consorzio di provvedere, in applicazione dei principi di cui
all'art. 15 della I.r. n. 4 del 13.3.2012, alla pubblicazione del riepilogo delle predette liste di
carico presso l'albo consorti le, nonché alla loro pubblicazione, attraverso affissione di apposito
avviso presso gli albi pretori dei Comuni di ricadenti nel perimetro di contribuenza approvato
con il Piano di Classifica;

~ provvedere altresì alla pubblicazione dell'avviso della lista di carico sul sito del Consorzio,
unitamente alla documentazione relativa alla normativa di legge, nonché della
documentazione esplicativa del calcolo del tributo;

~ incaricare il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con delibera commissariale n.
469 del 27/09/2017 di dare avvio alle attività previste d~1presente provvedimento.

~ incaricare l'Area Finanziaria degli adempimenti conseguenziali;
~ la presente deliberazione è dichiarata urgente ai sensi dell'art. 14 comma 2 delle I.r. 4/2012.
~ trasmettere il presente provvedimento alla regione Puglia ai sensi dell'art. 35 della L.R. n. 4

del 13/03/2012. ~'#tlU.,.~
Il Direttore Area Agraria: Dott. Pietro De Simone --1-=-----==------

Il Direttore Generale: Ing. Giuseppe Corti ~.I _

Il Commissario Straordi
Dott. Alfredo BOT~~~rA-

Il Segretario: Dott.ssa Maria Luisa Congedo ~ ~ ~

Il presente deliberato è stato pubblicato all'albo consortile dal giorno fG -S_lo/<fdove
resterà pubblicato sino al giorno ), , é.1. 42..0\ r
Il segretario: Dott.ssa Maria Luisa Congedo ~ ~ ~

Allo elBlo non SUSSiste
adempimento COntabile

3


